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 مقدمه

 

 

 

هدف اصلی از به کارگیری مقررات ملی ساختمان تامین ایمنی است. شااید در نگااه   

اول چنین به نظر آید که این ایمنی تنها شام  حال افرادی است که بعدها در ساختمان 

از مقررات ملای سااختمان کااملا     09ولی با رجوع به الزامات مبحث ساکن خواهند شد، 

ها باید در نظر گرفته شاود.   مشخص است که مباحث مربوط به ایمنی از زمان تهیه طرو

هاا   متاسفانه هر از گاهی شاهد از دست رفتن جان یا نقص عضو کارگران شاغ  در کارگاه

ثی مانند سقوط از ارتفاع، ریزش گاود،  های ساختمانی هستیم، حواد و در راس آن کارگاه

سقوط اجسام بر روی افاراد و... در صاورت رعایات ضاوابط مربوطاه، باه ساادگی نابا          

از جملاه مناابع    09تواند با حدان  صدمات همراه باشاد. مبحاث    پیشگیری بوده و یا می

ن رو در تادوی  ها اسات. از ایان   آزمون ورود به حرفه مهندسی و مشترك بین تمامی رشته

این کتاب سعی بر این بوده است که مبالب در نالب تصاویر باه نحاوی ارا اه گاردد کاه      

علاوه بر درك صحیح موضوع امكان به خاطرساپاری مبالاب علیارغم ناو باودن آن باه       

راحتی روی دهد. در آموزش مبتنی بر تصویر ماندگاری مبالب در ذهن طولانی و حتای  

 باشد.   در اغلب موارد دا می می

 

 سریری – گشتی
Noavar33@yahoo.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

هاای ایان انتشاارات، باه استحضاارتان       نشر نوآور ضمن ارج نهادن و ندردانی از اعتماد شاما باه کتااب   

سازی و نشر  های مختلف آماده رساند که همكاران این انتشارات، اعم از مولّفان و مترجمان و کارگروه می

کاار   را برای ارا ة کتابی درخاور و شایساتة شاما فرهیختاة گرامای باه       کتاب، تمامی سعی و همّت خود

های استاندارد یك کتاب خوب، هم از نظر  اند که اثری را ارا ه نمایند که از حدّان  اند و تلاش کرده بسته

 محتوایی و غنای علمی و فرهنگی و هم از نظر کیفیّت شكلی و ساختاری آن، برخوردار باشد.

های این انتشارات برای ارا ة اثری با کمترین اشكال، باز هم احتمال بروز ایراد  رغم تمامی تلاش یوجود، عل بااین

دیگار، ایان    نقاص و اششاكال دانسات. ازساوی     توان الزاماً مباراّ از   و اشكال در کار وجود دارد و هیچ اثری را نمی

راسخ به حقوق مسلمّ خوانندگان گرامی، ساعی  ای و اخلانی خود و نیز بنابه اعتقاد  انتشارت بنابه تعهدّات حرفه

هاای   ویژه از طریا فراخوان به خوانندگان گرامی، ازهرگونه اشكال احتماالی کتااب   دارد از هر طریا ممكن، به

 های بعدی رفع نماید. ها و ویرایش ها را در چاپ منتشرة خود آگاه شده و آن

که حین مبالعة کتاب با اشكالات، نوانص  ریم درصورتیراستا، از شما فرهیختة گرامی تقاضا دا لذا دراین  

اید  و یا ایرادهای شكلی یا محتوایی در آن برخورد نمودید، اگر اصلاحات را بر روی خود کتاب انجام داده

شدة خود را با هزینة انتشارات نوآور، پس از هماهنگی باا انتشاارات،    پس از اتمام مبالعه، کتاب ویرایش

ایاد، لباف کارده     ای یادداشت نموده نیز چنانچه اصلاحات خود را بر روی برگة جداگانه ارسال نمایید، و

عكس یا اسكن برگة مزبور را با ذکر نام و شمارة تلفن تماس خود به ایمی  انتشارات نوآور ارسال نمایید، 

باعاث هرچاه   های بعدی کتاب اشعمال و اصلاو گاردد و    ها و ویرایش تا این موارد بررسی شده و در چاپ

 پربارترشدن محتوای کتاب و ارتقاء سبح کیفی، شكلی و ساختاری آن گردد.

منظور  نشر نوآور، ضمن ابراز امتنان از این عم  متعهّدانه و مسيولانة شما خوانندة فرهیخته و گرانقدر، به

باشاند،   که اصلاحات درسات و بجاا   تقدیر و تشكّر از این همدلی و همكاری علمی و فرهنگی، درصورتی

شدة  رسم ادب و ندرشناسی، نسخة دیگری از همان کتاب و یا چاپ اصلاو  متناسب با میزان اصلاحات، به

نمایاد، و   عنوان هدیه، به انتخاب خودتاان، برایتاان ارساال مای     آن و نیز از سایر کتب منتشرة خود را به

 شود. ز از زحمات شما تقدیر میکه اصلاحات تأثیرگذار باشند در مقدّمة چاپ بعدی کتاب نی  درصورتی

کارهاای شاما    آورندگان کتاب، از هرگونه پیشنهادها، نظارات، انتقاادات و راه   همچنین نشر نوآور و پدید

عزیزان در راستای بهبود کتاب، و هرچاه بهتار شادن سابح کیفای و علمای آن صامیمانه و مشاتانانه         

  نمایند. استقبال می
 
 

  

 00414232-1تلفن:  
 www.noavarpub.com  

 info@noavarpub.com

http://www.noavarpub.com/
mailto:info@noavarpub.com
mailto:info@noavarpub.com


 

 فصل اول

 کلیات

 هدف 21-2-2

 بهداشت کار و حفاظات از  و مقررات به منظور تأمین ایمنی، هدف این مبحث تعیین حدان  ضوابط
 ت ساختمانی است.محیط زیست هنگام اجرای عملیا

 دامنه کاربرد 21-2-1

 های مشامول ناانون نظاام    رعایت مفاد این مبحث در انجام عملیات ساختمانی برای کلیه ساختمان
 مهندسی و کنترل ساختمان لازم الاجرا است.

 ها تعاریف کلی و واژه 21-2-3

تعریاف   دارد، در جاای خاود  شود. سایر اصبلاحاتی کاه جنباه عماومی نا     در این بخش تعاریف زیر ارا ه می
 نظر است. ها مورد اند، معنای متداول آن خواهند شد. برای اصبلاحاتی که در این مبحث تعریف نشده

 عملیات ساختمانی 21-2-9-2

عملیااات ساااختمانی عبااارت 

اساات از تخریااب، خاااکبرداری،   

خاااکریزی، گااودبرداری، حفاظاات 

ساازی، احادا     و پای  گودبرداری

 اام، توسااعه، بناهااای موناات و دا

تعمیاار اساساای و تقویاات بنااا،    

و سااخت   سازی نماسازی، محوطه

ساااخته در محاا   نبعااات پاایش

هاا و   کارگاه ساختمانی، حفر چااه 

 مجاااری آب و فاضاالاب و سااایر  

 .تأسیسات زیربنایی
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 کارگاه ساختمانی 21-2-9-1

 0-3-0-09 بندکارگاه ساختمانی محلی است که یك یا تعدادی از عملیات ساختمانی مندرج در 

 آن انجام شود. در صورت اخذ مجوز برای استفاده از معابر مجاور کارگاه جهت انبار کردن مصالح؛ یادر 

 شود. ها نیز جزء کارگاه ساختمانی محسوب می آلات، این مح  استقرار تجهیزات و ماشین

 محل کار 21-2-9-9

 یار کارفرما باشد و کارگران بهمح  کار محلی است در محدوده کارگاه ساختمانی که در اخت

 درخواست و به حساب کارفرما در آنجا مشغول کار باشند و برای انجام کار به آنجا وارد شوند.

 وسایل و تجهیزات 21-2-9-4

وسااای  و تجهیاازات عبااارت اساات از اباازار،  

هااا، سااكوها و  هااا، نردبااان آلات، داربساات ماشااین

باه کاار    که در کارگاه ساختمانی تجهیزات مشابه

 شوند. گرفته می

 

 

 

 

 

 

 

 مرجع رسمی ساختمان 21-2-9-5

 مرجع رسمی ساختمان مرجعی است که طبا نانون، مسيول صادور پرواناه سااختمان و نظاارت و    

 کنترل بر امر ساختمان سازی در محدوده مورد عم  خود باشد.

 

 ل صدور پروانه عمل نماید:تواند در مقام مسئو بنا به موقعیک  غرافیایی، یکی از مرا ع زیر می
 شهرداری -۶

 دهیاری -۱

 های صنعتی شررک شهرک -۶

 سازمان مناطق آزاد -۰
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 مرجع ذیصلاح 21-2-9-0

 مرجع ذیصلاو مرجعی است که طبا نانون، صلاحیت تدوین، تصویب یاا ابالاض ضاوابط و مقاررات    

 مشخصی را داشته باشد.

 شخص ذیصلاح 21-2-9-7

 که حسب مورد دارای پروانه اشتغال به کار مهندسای یاا کااردانی یاا    شخص ذیصلاو شخصی است 

کاار   تجربی در رشته مربوط از وزارت راه و شهرسازی یا دارای صلاحیت نظارت بر امور ایمنی، بهداشت

گاواهی   و محیط زیست، یا پروانه مهارت فنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در رشته مربوط و یاا 

 آلات ساختمانی از اداره راهنمایی و رانندگی باشد. کار با ماشینویژه تردد و 

 مهندس ناظر 21-2-9-1

مهندس ناظر  ناظر( شخصی حقیقی یا حقونی دارای پروانه 

موضوع نانون نظام مهندسی  های اشتغال به کار در یكی از رشته

و کنترل ساختمان است که بر اجرای صحیح عملیات ساختمانی 

یت مناادرج در پروانااه اشااتغال خااود نظااارت حیبااه صاالاح در

 نماید. می

 

 

 

 

 ساتنده )مجری( 21-2-9-3

 سازنده  مجری( شخصی است حقیقی یا حقونی که در زمینه اجرای ساختمان دارای پروانه اشتغال

نمایاد،   مای  به کار از وزارت راه و شهرسازی است و با عقد نراردادهای همسان که با صاحب کار منعقاد 

مدارك منضم به  های مصوب، مقررات ملیّ ساختمان و سایر ملیات ساختمانی را بر اساس نقشهاجرای ع

سااختمان باوده و    نرارداد برعهاده دارد. ساازنده سااختمان نمایناده صااحب کاار در اجارای عملیاات        

 باشد. می پاسخگوی کلیه مراح  اجرای کار به ناظر و دیگر مراجع نظارت و کنترل ساختمان

 صاحب کار 21-2-9-22

صاحب کار شخصی است حقیقی یا حقونی که مالك یا نا م مقام نانونی مالاك کارگااه سااختمانی    

و اجرای عملیات ساختمانی و مسيولیت ایمنی، بهداشت کار و حفاظت محیط زیست مربوط به آن  بوده

 پرواناه اشاتغال باه    نماید. در صورتی که صاحب کار دارای بر طبا نرارداد کتبی به سازنده واگذار می را

 شود. دار شود، سازنده نیز محسوب می کار در زمینه اجرا باشد و خود رأساً عملیات اجرایی را عهده



 21شرح تفصیلی بر مبحث  01  

 پیمانکار 21-2-9-22

 پیمانكار شخصی است حقیقی یا حقونی که به عنوان پیمانكاار جازء یاا فرعای اجارای نسامتی از      

 شود. دار می ده عهدهعملیات ساختمانی را بر طبا نرارداد کتبی با سازن

 خویش فرما 21-2-9-21

 خویش فرما شخص حقیقی ذیصلاحی است که در کارگاه ساختمانی بدون بكارگیری کارگران دیگر

بار   هایی از عملیاات سااختمانی را   و بر طبا نرارداد کتبی پیمانكاری، مسيولیت انجام نسمت یا نسمت

 شود. یمانكار جزء یا فرعی محسوب میگیرد. خویش فرما در کارگاه ساختمانی پ عهده می

 کارفرما 21-2-9-29

 کارفرما شخصی است حقیقی یا حقونی که یك یا چند نفر کارگر را در کارگاه ساختمانی به هزیناه 

 گمارد، اعم از اینكه پیمانكارجزء، سازنده یا صاحب کار باشد. خود و با پرداخت مزد به کار می

 کارگر 21-2-9-24

 ست حقیقی که در کارگاه ساختمانی در مقاب  دریافت مزد به درخواست و با هزیناه ی اصکارگر شخ

 کارفرما کار کند.

 حفاظت 21-2-9-25

 حفاظت عبارت است از اندامات و عملیاتی که به منظور نگهداری و مرانبت از افاراد، اشایاء، اماوال،   

 شود. ساختمانی بكار برده میابنیه، وسای  و تجهیزات در مقاب  خبرات ناشی از اجرای عملیات 
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 ایمنی 21-2-9-20

 ایمنی عبارت است از:

 الف: مصون و محفوظ بودن کلیه کارگران و افرادی که به نحوی در کارگااه سااختمانی باا عملیاات    

 ساختمانی ارتباط دارند.

 یمصون و محفوظ بودن کلیه افرادی که در مجاورت یا نزدیكی  شعاع ماوثر( کارگااه سااختمان   : ب

 کنند. عبور و مرور، فعالیت یا زندگی می

 نبت از ابنیه، خودروها، تاسیساات، تجهیازات و نظاایر آن در داخا  یاا مجااورت      حفاظت و مرا: پ

 کارگاه ساختمانی.

 خطر 21-2-9-27

 شود که دارای پتانسی  رساندن آسیب و صادمه باه افاراد، خساارت باه      خبر به شرایبی اطلاق می

 ها و از بین بردن مواد یا کاهش کارایی در اجرای یاك عما  از نبا  تعیاین شاده     وسای ، تجهیزات، بنا

 باشد.

 ای( بهداشت کار )بهداشت حرفه 21-2-9-21

 هاای ناشای از کاار و    ای( عبارت است از علم و فن پیشگیری از بیماری بهداشت کار  بهداشت حرفه

 ور مح  کار.آ ارتقای سبح سلامتی افراد شاغ  از طریا کنترل عوام  زیان

 محیي تی ت 21-2-9-23

 محیط زیست عبارت است از سلامت و بهداشت کلیه افرادی که در مجاورت یا نزدیكی  شعاع موثر(

 کنناد و همچناین جلاوگیری از آلاودگی هاوا، آب،      کارگاه ساختمانی عبور و مرور، فعالیت یا زندگی می

 خاك و آلودگی صوتی ناشی از عملیات ساختمانی.

 حادثه 21-2-9-12

 ای اتفاق افتد و باعث خسارت مالی و یا صادمه  حادثه رخدادی غیر عمد است که به طور غیرمنتظره

 جانی شود.

 حادثه ناشی ات کار 21-2-9-12

 از کار رخدادی است که در حین انجام وظیفه و به سبب آن بارای شااغلین در کارگااه    حادثه ناشی

حادثاه   دیده نیز رخ دهاد  که حین کمك رسانی به افراد حادثه ساختمانی اتفاق افتد. همچنین حوادثی

 گردد. ناشی از کار محسوب می

 

 


